
 

L’Assessore 

   

1/5 

 

DECRETO N. 32 del 06.10.2015 

____________  

Oggetto:  Tavolo tecnico per l’individuazione di un modello regionale di gestione della                     

responsabilità sanitaria 

VISTA la Legge Costituzionale 26 febbraio 1948 n. 3 (“Statuto Speciale per la Sardegna”) e 

le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. del 07 gennaio 1977, n. 1 (“Norme sull'organizzazione amministrativa della 

Regione sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati 

regionali”); 

VISTA la L.R. del 13 novembre 1998, n. 31 (“Disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della Regione”) e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502, (“Riordino della disciplina in materia sanitaria”) e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO l’art. 25, L.R. del 28 luglio 2006, n. 10; 

VISTA  la determinazione n. 5284 del 16 febbraio 2015 della Direzione Generale Enti Locali e 

Finanze che ha autorizzato la ripetizione del servizio di consulenza e brokeraggio 

assicurativo alla società Marsh S.p.a. per un periodo di 36 mesi mediante procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 57 comma 

5 lett. b) del decreto legislativo 163/2006. Tale Servizio comprende l'identificazione di 

un programma di gestione e trasferimento dei rischi assicurabili idoneo, realizzato in 

base alle specificità e alle esigenze della Regione, con un focus specifico sulla 

problematica della responsabilità sanitaria; 

VISTA  la deliberazione della Giunta Regionale n. 38/10 del 28.7.2015 che istituisce il Tavolo 

tecnico per l’individuazione di un modello regionale di gestione della responsabilità 



   

DECRETO N. 32 DEL 06.10.2015 

 

  

2/5 

 

sanitaria per migliorare la gestione del contenzioso e l’allocazione delle risorse 

disponibili; 

VISTO che la predetta delibera attribuisce al Tavolo l’obiettivo principale di definire un 

modello regionale di gestione della responsabilità sanitaria, e all’interno dell’obiettivo 

generale, quelli di: 

� recupero del rapporto col cittadino e della sua fiducia nel Sistema Sanitario 

Regionale; 

� minimizzazione dei tempi di risposta alle esigenze dei cittadini per un adeguato 

ristoro, anche con l’introduzione di strumenti di mediazione; 

� riduzione delle condizioni “stressanti” per gli operatori sanitari non direttamente 

riconducibili alla pratica clinica; 

� valorizzazione delle risorse del sistema. 

CONSIDERATO che la predetta deliberazione prevede che la composizione e le modalità di 

funzionamento del Tavolo tecnico sia definita con Decreto dell’Assessore dell’Igiene e 

Sanità e dell’Assistenza Sociale avvalendosi di professionisti operanti nel SSR o 

convenzionati e eventualmente di esperti esterni di comprovata professionalità nella 

materia, nel limite del massimo di tre unità; 

RITENUTO opportuno di dover provvedere alla definizione della composizione e alle modalità di 

funzionamento del Tavolo tecnico regionale che provvederà alla individuazione di un 

modello regionale di gestione della responsabilità civile sanitaria, mediante la nomina: 

- del direttore del Servizio Qualità dei Servizi e Governo Clinico; 

- del coordinatore del Settore Qualità;  

- di un coordinatore del Tavolo competente per le attività relative al risk 

management: 

dott.ssa Rita Pilloni – Risk Management Assessorato Sanità; 

- di un esperto competente in materia di responsabilità sanitaria: 

prof. Giovanni Comandè professore di diritto privato comparato all’Università 

Sant’Anna di Pisa; 

- di un esperto competente in materia di rischio clinico: 



   

DECRETO N. 32 DEL 06.10.2015 

 

  

3/5 

 

dott.ssa Elisabetta Trinchero docente di Rischio Clinico alla Scuola di Direzione 

Aziendale Bocconi di Milano; 

- di un esperto in materia di bilancio regionale: 

Dott.ssa Francesca Piras – Direttore del Servizio Programmazione Sanitaria e 

Economico Finanziaria dell’Assessorato Sanità 

- dei professionisti appartenenti alle aree interessate alla gestione dei sinistri e al 

rischio clinico in rappresentanza delle Aziende Sanitarie del Servizio Sanitario 

Regionale:  

o dott. Giuseppe Pintor – Commissario Straordinario AOU Sassari 

o dr.ssa Anna Sedda -  Area Legale - Asl Cagliari 

o dr. Raffaele Peralta - Area Acquisto Servizi Asl Cagliari  

o dr. Francesco Atzei - Area Medicina Legale Asl Cagliari 

o dr. Eleonora Gaviano-  Area Rischio Clinico Asl Nuoro 

o dr.ssa Liliana Recino - Area URP Asl Sassari 

PRESO ATTO  della necessità che il tavolo abbia un supporto tecnico, tale supporto è garantito dal 

broker Marsh in accordo con quanto stabilito nella determinazione n. 5284 del 16 

febbraio 2015 succitata; 

RITENUTO  altresì, che è facoltà del Tavolo disporre la partecipazione di ulteriori professionisti alle 

riunioni, in modo funzionale alla piena operatività del programma; 

RITENUTO  che all’interno del Tavolo si possano svolgere le attività programmate in forma 

separata o congiunta in relazione a condivise ragioni di opportunità organizzativa e nel 

rispetto dei programmi operativi del Tavolo; 

DATO ATTO di non prevedere alcun compenso per la partecipazione ai lavori del Tavolo, ad 

eccezione dei rimborsi delle spese sostenute dai partecipanti, anche per gli eventuali 

incontri preliminari, che restano a carico delle Aziende Sanitarie di appartenenza e, 

per gli esperti esterni, a carico dell’Amministrazione regionale. Le risorse assegnate 

con il presente provvedimento sono reperite nell’ UPB S05.01.004 del bilancio 

regionale 2015 



   

DECRETO N. 32 DEL 06.10.2015 

 

  

4/5 

 

DECRETA 

Art. 1 Il Tavolo tecnico regionale per l’individuazione di un modello regionale di gestione 

della responsabilità sanitaria si avvale del supporto tecnico del broker regionale Marsh 

e si compone: 

- del Direttore del Servizio Qualità dei Servizi e Governo Clinico; 

- del Coordinatore del Settore Qualità; 

- di un coordinatore del Tavolo competente per le attività relative al risk 

management: 

dott.ssa Rita Pilloni – Risk Management Assessorato Sanità; 

- di un esperto competente in materia di responsabilità sanitaria: 

prof. Giovanni Comandè professore di diritto privato comparato all’Università 

Sant’Anna di Pisa; 

- di un esperto competente in materia di rischio clinico: 

dott.ssa Elisabetta Trinchero docente di Rischio Clinico alla Scuola di Direzione 

Aziendale Bocconi di Milano; 

- di un esperto in materia di bilancio regionale: 

Dott.ssa Francesca Piras – Direttore del Servizio Programmazione Sanitaria e 

Economico Finanziaria dell’Assessorato Sanità 

- dei professionisti appartenenti alle aree interessate alla gestione dei sinistri e al 

rischio clinico in rappresentanza delle Aziende Sanitarie del Servizio Sanitario 

Regionale:  

o dott. Giuseppe Pintor – Commissario Straordinario AOU Sassari 

o dr.ssa Anna Sedda -  Area Legale - Asl Cagliari 

o dr. Raffaele Peralta - Area Acquisto Servizi Asl Cagliari  

o dr. Francesco Atzei - Area Medicina Legale Asl Cagliari 

o dr. Eleonora Gaviano-  Area Rischio Clinico Asl Nuoro 

o dr.ssa Liliana Recino - Area URP Asl Sassari 



   

DECRETO N. 32 DEL 06.10.2015 

 

  

5/5 

 

Art. 2  il Tavolo può disporre la partecipazione di ulteriori professionisti alle riunioni, in modo 

funzionale alla piena operatività del programma; 

Art. 3 all’interno del Tavolo si possano svolgere le attività programmate in forma separata o 

congiunta in relazione a condivise ragioni di opportunità organizzativa e nel rispetto dei programmi 

operativi del Tavolo; 

Art. 4 non è previsto alcun compenso per la partecipazione ai lavori del Tavolo, ad eccezione 

dei rimborsi delle spese sostenute dai partecipanti, anche per gli eventuali incontri preliminari, che 

restano a carico delle Aziende Sanitarie di appartenenza e, per gli esperti esterni, a carico 

dell’Amministrazione regionale; 

Art. 5 Le risorse assegnate con il presente provvedimento sono reperite nell’ UPB S05.01.004 

del bilancio regionale 2015; 

Art. 6 Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Sardegna 

www.regione.sardegna.it. 

 

L'ASSESSORE 

Luigi Benedetto Arru 

 

Dir. VI Serv. / Dott. M.T. 

D.G. / Dott. G.M.S. 


